ilaku Nabi Muhammad Saw. itu.1

Sejarah menunjukkan bahwa proses yang dibutuhkan dalam upaya

pencatatan dan pengumpulan bahan “laporan” itu memakan waktu yang

cukup panjang, selama sekitar 200 tahun. Yakni sejak dari masa rintisan

Muḥammad bin Muslim bin Syihāb al-Zuhrī (w. 124 H/ 742 M) hingga

penyelesaian “laporan” al-Nasā’i (w. 303 H/ 916 M), salah seorang tokoh

“al-Kutūb al-Sittah”.2 Bahkan dalam perspektif lain, proses sejarah pen-

catatan dan pengumpulan sesungguhnya telah ada sejak masa Rasulullah

Saw., bukan dimulai dari masa Muḥammad bin Muslim bin Syihāb al-

Zuhrī (w. 124 H/ 742 M) sebagaimana yang diklaim banyak orang. Ter-

lepas dari itu semua, setidaknya, hal ini menunjukkan bahwa perjalanan

sejarah hadis Nabi melewati masa yang cukup panjang dan berliku.

Menilik likah-liku sejarah panjang tersebut, menjadikan Sunnah

(hadis) tidak pernah sepi dari kontroversi dan ‘pertikaian’ pendapat.

bukukannya dalam kitab-kitab besar.

Corak Penyusunan Kitab-kitab Hadis dan Kronologinya

Perintah ‘Umar bin ‘Abd al-’Azīz kepada gubernur Madinah, Abū Bakr

Muḥammad bin ‘Amr bin Hazm untuk membukukan hadis, yang pelaksa-

naannya ditangani oleh Muḥammad bin Muslim bin Syihāb al-Zuhrī. (w.

124 H/ 742 M), rupanya telah berhasil membangkitkan minat para ulama

untuk semakin meningkatkan usaha tersebut. Dengan dukungan para

penguasa, gerakan ini semakin meningkat, baik kualitas maupun kuanti-

tasnya, terutama di abad kedua hijriah, dan mencapai puncak

keemasannya pada abad ketiga hijriah yang ditandai dengan kemunculan